Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082600027

27

Nº 161, terça-feira, 26 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação,
resolve:

Nº 8.293 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Marco Aurélio
Romano Silva, matrícula SIAPE nº 2171350, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina, para participar do Simpósio
Neuroinflammation and Neurodegeneration, em Veneza/Itália, no período de
Neuroinflammation and Neurodegeneration, em Veneza/Itália, no período de 25/09/2025 a
05/10/2025.

Nº 8.300 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Maria do
Carmo Pereira Nunes, matrícula SIAPE nº 3176478, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotada na Faculdade de Medicina, para participar do
Congresso Europeu de Cardiologia, em Madri/Espanha, no período de 27/08/2025 a
02/09/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação,
resolve:

Nº 8.379 - Autorizar o afastamento do país, com ônus pela UFMG, da servidora Marina
Silva Duarte, matrícula SIAPE nº 1255402, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, para participar
do "V Congresso Internacional da Associação de Brasilianistas na Europa (ABRE)", no Centro
de Estudos Brasileiros na Universidade de Salamanca, em Salamanca/Espanha, no período
de 08/09/2025 a 22/09/2025.

Nº 8.388 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Fernando
Henrique Silveira, matrícula SIAPE nº 2729453, ocupante do cargo de Professor da carreira
de Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia, para participar do XVIII SIPDA -
International Symposium On Lightning Protection, em Thessaloniki/Grécia, no período de
18/09/2025 a 27/09/2025.

Nº 8.391 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Mônica Viegas
Andrade, matrícula SIAPE nº 1171314, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotada na Faculdade de Ciências Econômicas, para participar do
"Simpósio Internacional sobre Economia e Política em Saúde", na Universidade de Ciência
e Tecnologia de Huazhong (HUST), em Hubei/China, no período de 09/09/2025 a
19/09/2025.

Nº 8.401 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor Mauricio Covcevich Bagatini, matrícula SIAPE nº 1913312, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia, para realizar
visita e palestra na Central South University e participar do "10th International Congress on
the Science and Technology of Ironmaking (ICSTI2025)", em Pequim/China, no período de
22/08/2025 a 04/09/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 8.386, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
e considerando a documentação que instrui o Processo n.° 23072.227231/2025-87,
resolve:

Nos termos do Art. 20, caput e §2º, II, da Emenda Constitucional n.° 103/2019,
aposentar Cristina Dotta Ortega, matrícula SIAPE n.° 2458399, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe C, com denominação de Professor Associado,
Nível 04, lotada na Escola de Ciência da Informação, com proventos integrais, por ter
provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição, calculados de acordo com a média
aritmética simples das remunerações correspondentes a 100% (cem por cento) do período
contributivo desde a competência julho de 1994, conforme o Art. 26, caput e §3º, I, da
Emenda Constitucional n.° 103/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 8.404, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o teor do Processo nº 23072.249727/2025-10,
resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 14/08/2025, de acordo com o artigo 34 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao servidor Silvio Fernandes Timponi, matrícula SIAPE
nº 3314667, ocupante do cargo de Médico-PCCTAE, lotado no Hospital das Clínicas, do
quadro permanente desta Universidade.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 7.800, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a
documentação que consta no Processo n.° 23072.241931/2025-84, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a Maria Aparecida Saraiva de Araújo, cônjuge do ex-
servidor José de Souza, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de
Classificação D, Padrão de Vencimento 17, matrícula Siape 0322535, do quadro de pessoal
desta Universidade Federal de Minas Gerais, falecido em 29/10/2024, com fundamento no
inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art.
217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 23 da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 07/07/2025, data do
requerimento do beneficio.

SAIURI SOARES MUNIZ MARQUES

PORTARIA Nº 8.151, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a
documentação que consta no Processo n.° 23072.246820/2025-64, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a Eliane de Freitas Drumond, cônjuge do ex-servidor
aposentado Paulo Augusto Moreira Camargos, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe D, com denominação de Professor Titular, Nível 1, matrícula
Siape 0319649, do quadro de pessoal desta Universidade Federal de Minas Gerais, falecido
em 30/07/2025, com fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº
4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 30/07/2025, data do óbito
do ex-servidor.

SAIURI SOARES MUNIZ MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.024, 22 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado com
vistas a apurar irregularidades cometidas pelo interessado; e considerando os termos do
Parecer n. 00073/2025/GABG/PFUFPA/PGF/AGU da Procuradoria Federal/UFPA, resolve:

Nº 5024 -29, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Tecnologia da
Informação, do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no CENTRO DE PRO C ES S O S
SELETIVOS (CEPS), a pena de demissão do referido cargo, nos termos do art. 117, XV c/c
art. 132, I da Lei n.º 8.112/90, de 11/12/1990, de acordo com o Parecer acima referido,
emitido pela Procuradoria-Federal/UFPA.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 1.410, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e
considerando o que consta do processo nº 23075.049367/2025-10, resolve:

Declarar vago, a partir de 09 de setembro de 2025, o cargo de Assistente em
Administração ocupado por ANDRE SHIBATA - 3073215, lotado na Coordenadoria de
Projetos Institucionais - PRPI/COPI, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.411, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; o que consta no Art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90; Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, atualizado
pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, publicado no DOU de 30.05.2014; Lei nº
12.772/2012 e suas alterações; e ainda o que consta no processo nº 23075.034018/2025-
01, resolve:

I. Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU,
EDUARDO MARTELLI MOREIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 29.05.2025, para o cargo de Professor na carreira de Magistério Superior,
Assistente, Nível 1, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na área de
conhecimento: Clínica Médica e Propedêutica Médica para o Departamento de Clínica
Médica do Setor de Ciências da Saúde, na vaga de código nº 264999.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 16, Inciso II e Art.
17 da Lei nº 12.772/2012, a partir da data de exercício, tendo em vista possuir o título de
Doutor em Ciências, no programa Cardiologia.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.432, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.051688/2025-84,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, CASSIO
GOMES DE ALENCAR, habilitado em concurso público realizado por essa instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 262445.

MARCOS SFAIR SUNYE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano
Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nº 3.383 - Nomear JURENALDO FERNANDES DA SILVA JUNIOR, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas, como aproveitamento do concurso público realizado pela Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, homologado em 24.05.2024 pelo Edital nº 01/2024, para o
Quadro Permanente desta Universidade, Campus Recife, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano de Carreira Dos Cargos de Técnico-administrativos em
Educação, em Regime de Trabalho de 40h semanais, código de vaga 0702157. (Processo nº.
23075.051729/2025-72)

Nº 3.384 - Nomear ROCHELLE HELCHANA ESTEVAM OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas, como aproveitamento do concurso público realizado pela Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, homologado em 24.05.2024 pelo Edital nº 01/2024, para o
Quadro Permanente desta Universidade, Campus Recife, no cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano de Carreira Dos Cargos de Técnico-administrativos em
Educação, em Regime de Trabalho de 40h semanais, código de vaga 0703218. (Processo nº.
23075.051729/2025-72)

Nº 3.385 - Nomear DIULENO PEDRO DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas,
como aproveitamento do concurso público realizado pela Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, homologado em 24.05.2024 pelo Edital nº 01/2024, para o Quadro Permanente
desta Universidade, Centro Acadêmico do Sertão, no cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União
e Plano de Carreira Dos Cargos de Técnico-administrativos em Educação, em Regime de
Trabalho de 40h semanais, código de vaga 0702382. (Processo nº. 23075.051729/2025-72)

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

DOCUMENTOS COMPROBATORIOS Nº 21099/2025 - SPRO PROGEPE (11.07.44)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2025 11:36 )
MARIANE MARILIS OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CPC PROGEPE (11.07.10)

Matrícula: ###907#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 21099 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATORIOS 09/09/2025 1d69cc659b

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf